[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума
шестого созыва
РЕШЕНИЕ

	№

	г.Котельнич

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Котельничский муниципальный район
Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области (далее – Устав), утвержденный решением Котельничской районной Думы от 30.01.2018 №151, следующие изменения:

1.1. Статью 18 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата районной Думы прекращаются досрочно решением районной Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях районной Думы в течение шести месяцев подряд.».
1.2. Статью 27 Устава исключить.
1.3. В абзаце втором части 2 статьи 34 Устава слово «района» исключить.

2. Главе Котельничского района (Кудреватых С.А.): направить данное решение для регистрации в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня принятия с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в течение семи дней со дня его поступления из регистрирующего органа.
Председатель

районной Думы                                                                              И.В. Ошурков
Глава
Котельничского района                                                                С.А. Кудреватых
___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                 У.И. Малкова

СОГЛАСОВАНО

Управляющий делами

администрации района                                                                     О.В. Гайдук
Правовая и антикоррупционная экспертиза:

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                 У.И. Малкова
Пояснительная записка

к проекту решения Котельничской районной Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области»
Проект решения Котельничской районной Думы о внесении изменений в Устав Котельничского района подготовлен в связи с изменениями Федерального законодательства.
1. Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в статью 40 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Статья дополнена еще одним основанием для досрочного прекращения полномочий депутата (часть 10.3: Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд). Соответствующее дополнение предлагается внести в стать 18 Устава района.
2. Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», вступившие в силу с 01.01.2023. Указанными поправками из системы избирательных комиссий Российской Федерации исключено понятие «избирательная комиссия муниципального образования».

Таким образом, предлагается статью 27 «Избирательная комиссия района» в Уставе Котельничского района исключить.

В статье 34 «Муниципальные выборы» Устава во фразе «соответствующая избирательная комиссия района» исключить слово «района».

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                       У.И. Малкова